

داده‌های ۱۴۰۳ از استمرار رشد
با نرخ‌های محدود خبر می‌دهند

سایه تردید بر کیفیت سرمایه‌گذاری

توافق یکن و واشنگتن
فقط جنگ را به تأخیر انداخت

آتش بس موقت جنگ تجاری

مذاکرات اخیر چین و آمریکا در کوالالامپور و لندن، با تمرکز بر کاهش تعرفه‌های تجاری و مدیریت تنش‌های فناوری، به توافقی موقت برای کاهش ۱۱۵ درصدی تعرفه‌ها به مدت ۹۰ روز منجر شدند. از جزئیات این توافق چه می‌دانیم؟ مذاکرات چین و آمریکا در سال ۲۰۲۵، در بستری از تنش‌های تجاری، فناوری و ژئوپلیتیک، به یکی از مهم‌ترین موضوعات بین‌المللی تبدیل شده است. پس از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید و تشدید جنگ تجاری با تعرفه‌های تا ۲۴۵ درصد بر کالاهای چینی، مذاکرات اخیر در ژنو (مه ۲۰۲۵) و لندن (ژوئن ۲۰۲۵) به توافقی موقت برای کاهش تعرفه‌ها منجر شد. این مذاکرات، که با دیدار وزرای خارجه در کوالالامپور ادامه یافت، نه تنها به مسائل تجاری، بلکه به موضوعات حساس مانند محدودیت‌های فناوری، تایوان و امنیت منطقه‌ای پرداخته است. این توافقات در حالی شکل گرفته که هر دو طرف با استراتژی «بهم سازند» به دنبال حفظ آبرو و کسب امتیاز هستند. مذاکرات چین و آمریکا در ژنو (مه ۲۰۲۵) و لندن (ژوئن ۲۰۲۵) به توافقی موقت منجر شد که طبق آن، تعرفه‌های متقابل بر کالاهای وارداتی از ۱۴۵ و ۱۲۵ درصد به ۱۱۵ درصد به مدت ۹۰ روز کاهش یافت.

بازنگری در صیانت از داده‌های کشور ضروری است



انسجام ملی، ستون فقرات ایستادگی ایران



۴ جعفر ضایعی - مدیر مسئول
در روزگار پرتلاطم پس
از جنگ دوازده‌روزه
تحمیلی، آنچه بیش از
همه در صحنه سیاسی و

اجتماعی ایران رخ‌نمایی کرده، نه فقط قدرت نظامی و بازدارندگی منطقه‌ای، بلکه تجلی دوباره انسجام ملی است. حضور رهبر انقلاب در مراسم عزاداری شب عاشورا و توجه به ایران و تأکید دوباره ایشان بر لزوم ایستادگی همه مردم با «جهت‌گیری‌های گوناگون سیاسی» و «وزن‌های متفاوت مذهبی»، نشانه روشنی از درک راهبردی نظام از نقش پیوندهای اجتماعی در عبور از بحران هاست. این تأکید بی‌تردید صرفاً توصیه‌ای اخلاقی نیست، بلکه دستور کار استراتژیک کشور در مرحله‌ای است که دشمنان بیرونی با ناکامی در میدان‌های نظامی، امید به بروز شکاف‌های داخلی بسته‌اند. انسجام ملی، آن بند محکم و پنهانی است که در شرایطی چنین خطیر، گسست درونی را به پیوند و واگرایی را به همگرایی بدل می‌کند.

سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد:

پرداخت کالا بر گ دهک‌های میانی از هفته آینده

بروچر دی:

هرگز زیر بار «غنی‌سازی صفر» نخواهیم رفت

وقتی رانت بیشتر از بهره‌وری سود دارد،
چه کسی به دنبال کارایی است؟

۶۵ درصد اقتصاد در قبضه

شبه‌دولتی‌ها

رهبر انقلاب در دیدار رئیس و مسئولان عالی‌قوه قضائیه و رؤسای دادگستری‌های سراسر کشور:

ملت با جهت‌گیری‌های گوناگون سیاسی پای ایران عزیز ایستاد

رئیس اتاق اصناف عنوان کرد:

سوبسیدهای دولتی؛ مانع بزرگ تغییر قیمت آرد و نان

رئیس اتاق اصناف گفت: اتحادیه‌ها ملزم به اعلام نرخ‌ها هستند و این نرخ‌ها باید به صورت شفاف به اطلاع عموم برسد. اما به دلیل سوبسیدهای دولتی بر قیمت آرد و نان، تغییرات قیمتی به راحتی انجام نمی‌شود. رئیس اتاق اصناف تهران به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، حمید رضا رستگار رئیس اتاق اصناف تهران گفت: ما از موضوع افزایش قیمت نان در تهران خبر داریم، هرچند که هنوز تصمیم قطعی در این زمینه گرفته نشده است. با توجه به حساسیت موضوع نان و تأثیر آن بر تمامی مردم، نیاز داریم که در این باره دقت بیشتری کنیم و جوانب مختلف را بسنجیم. وی با بیان اینکه هزینه‌ها در شهرهای بزرگ و کوچک متفاوت است.

از چالش‌های ارزی تا سیاست‌های پولی

بانک‌ها به جای حمایت مانع صادرات شده‌اند

کارشناس توسعه تجارت، تأکید کرد: نباید فراموش کنیم در طول جنگ تحمیلی ۱۲ روزه چطور تولید کنندگان توان تولید را بالا بردند و امروز برای مقابله و ایستادگی در برابر بحران‌های احتمالی باید علاوه بر تولید، پایه‌های تجارت را نیز مستحکم‌تر کنند.

به گزارش آن، عملکرد نهاده‌ها و دستگاه‌های دولتی و به ویژه بخش خصوصی در جنگ ۱۲ روزه در تامین ارز کالاهای اساسی، جلوگیری از التهاب بازار و حفظ چرخه تولید، بسیار قابل توجه بود. اما قبل از آغاز جنگ تحمیلی، فعالان اقتصادی به دنبال راهکار توسعه و حفظ نظام تولید و ادامه فعالیت صنایع با توجه به نیاز بازار داخل و خارج بودند به طوری که اواخر اردیبهشت ماه سال جاری رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران، طی نامه‌ای رسمی به رئیس‌جمهور، به بیان دغدغه‌ها و چالش‌های اصلی بخش تولید و صادرات کشور پرداخت. در این نامه، رئیس اتاق ایران با تأکید بر موانع متعدد پیش‌روی تولید کنندگان و صادر کنندگان، هشدار داده که تداوم سیاست‌ها و رویه‌های فعلی بدون بازنگری جدی، می‌تواند تحقق شعار سال را با چالش‌های جدی روبه‌رو کرده و حتی منجر به تعطیلی تعداد زیادی از بنگاه‌های اقتصادی شود. چالش‌های پیش‌روی تولید و همچنین سیاست‌های پولی و بانکی موجود، از مهم‌ترین دغدغه‌های فعالان اقتصادی و تجاری در این نامه بر شمرده شدند.

این اولین باری نیست که فعالان اقتصادی نسبت به وضع موجود گلایه داشته و تلاش کردند تا گره‌های تولید و تجارت را به دست نامه یا شکایت‌های رسمی اینچنینی باز کنند. در ادوار قبلی هم دیده شده در نشست‌های گوناگون، تولید کنندگان و صادر کنندگان ضمن تشریح شرایطی که در آن گرفتار شده‌اند، درخواست کمک جدی از رئیس دولت وقت خواستند. با این حال بخشی از گره‌ها هنوز باز نشده است؛ همچنان چالش تغییرات مداوم قوانین تجاری پابرجاست، و گاهاً تورم بر چرخه تولید کاسته نشده است. در چنین شرایط باید بدنبال راهکارهایی برای تقویت و توسعه بخش تولید و تجارت بود و به آینده آن امیدوار باشیم. البته این نامه‌نگاری بخش خصوصی با دولت، امید اقتصاد به فردای ایران است به طوری که با تمام چالش‌ها و سختی‌ها همچنان پای کار هستند.

رضا توفیقی، کارشناس توسعه تجارت، در گفت‌وگو با خبرنگار آنا در باره اهمیت رفع موانع تولید و صادرات، گفت: تجربه حفظ و افزایش فعالیت فعالان اقتصادی در دوره جنگ تحمیلی گواه اهمیت تامین کالا و محصولات از سوی تولید کنندگان

کشور مان است. امامدت هاست تاجران و تولید کنندگان نسبت به موانع پیش‌روی صادرات کشور، گلایه دارند و اغلب این چالش‌ها از سیاست‌های پولی نظام بانکی کشور سرچشمه می‌گیرد اما همچنان همراه و همگام با دولت پیش می‌روند. از مسائل مربوط به دریافت وام و تسهیلات گرفته تا موارد مربوط به بازگشت ارزهای حاصل از صادرات و سایر موارد اینچنینی. از دست رفتن برخی بازارهای صادراتی، دغدغه‌ای جدی است از این رو هم دولت و هم فعالان بخش خصوصی به دنبال راه‌هایی برای تقویت بازارهای صادراتی هستند. وی ادامه داد: نباید فراموش کنیم در طول جنگ تحمیلی ۱۲ روزه چطور تولید کنندگان توان تولید را بالا بردند و امروز برای مقابله و ایستادگی در برابر بحران‌های احتمالی باید علاوه بر تولید، پایه‌های تجارت را نیز مستحکم‌تر کنند. تولید پایه‌ی تجارت است و این دورا باید حلقه‌ی یک زنجیره دانست. زمانیکه در تولید مشکل داشته باشیم، حتی با نبود تحریم‌ها هم نمی‌توانیم صادرات مناسبی انجام دهیم. با وجود تمامی مشکلات و موانع خارجی برای صادرات، ایراد اصلی در مسئله تولید است. بالا رفتن هزینه تمام شده تولید، نبود رویکرد مناسب در این بخش برای تولید کالای صادرات محور، عدم توانایی مالی مناسب تولید کنندگان برای مواجهه با تورم و نبود حمایت‌های مالی مناسب از سمت بانک‌ها برای تقویت این بخش، همه و همه از گره‌های تجارت ایران محسوب می‌شوند.

کارشناس توسعه تجارت، با تأکید بر اینکه فعالان بر این باورند با بهبود وضعیت تولید و وجود برنامه استراتژیک صادراتی، می‌توانیم تجارت خارجی خود را توسعه دهیم، گفت: به دلیل ضعف تولید و نبود رویکرد صادراتی، تحریم‌ها و چالش‌های بانکی موانع را برای صادرات تشدید کرد. از این رو سالیانست ظرفیت‌های داخلی ایران برای بهره‌مندی از درآمدهای غیر نفتی کشور مغفول مانده و همچنان در حال شنیدن گلایه‌های فعالان تجاری هستیم. اما حیاتی‌تر از رویکرد صادرات محور، شرایط کلی چرخه تولید در کشور است.

توفیقی گفت: تعطیلی بنگاه‌های اقتصادی همواره جزو تهدیدهای مهمی است که فعالان این حوزه با آن مواجهند؛ از افزایش هزینه‌های تولید گرفته تا مشکلات مربوط به زنجیره توزیع داخلی و دیوارهای صادراتی، همه باعث شده تا چرخه تولید در کشور آن‌طور که باید و شاید نتواند بچرخد. تغییرات مکرر نرخ ارز، تورم و نبود ثبات اقتصادی از یک سو، عدم وجود حمایت‌های مالی مناسب برای تولید کنندگان از سمتی دیگر از مهم‌ترین گلایه‌های فعالان این عرصه است. به نظر می‌رسد تشدید چالش‌ها برای فعالان اقتصادی، رئیس اتاق بازرگانی ایران را وادار کرده تا مستقیم به ریاست جمهوری نامه بنویسد. هر چند گفته شده که رئیس‌جمهور رسیدگی به این مسئله را مستقیماً بر عهده وزیر صمت گذاشته، اما در کل باید در ادامه دید رئیس دولت در ادامه چطور به نیاز بخش تولید و صادرات کشور پاسخ خواهد داد.

در کلان‌شهرهایی مانند تهران، به ویژه در مناطق مختلف آن، هزینه‌های زندگی متغیر است. گفت: تصمیمات در مورد قیمت نان باید با توجه به وضعیت اقتصادی و معیشتی قشر آسیب‌پذیر جامعه اتخاذ شوند. اگر بخواهند قیمت نان افزایش یابد، لازم است که تأیید مراکز مختلف حاکمیتی را دریافت کنند. رستگار با بیان اینکه هزینه تمام‌شده نان شامل اجاره، بیمه، حقوق کارگران و هزینه‌های انرژی است. همچنین، هزینه پخت نان تحت نظارت نظام صنفی قرار دارد. گفت: اتحادیه‌ها ملزم به اعلام نرخ‌ها هستند و این نرخ‌ها باید به صورت شفاف به اطلاع عموم برسد. اما به دلیل سوبسیدهای دولتی بر قیمت آرد و نان، تغییرات قیمتی به راحتی انجام نمی‌شود. رئیس اتاق اصناف با اشاره به اینکه در بحث تخلقات و قاچاق در این حوزه، باید به دقت تگر بسته شود افزود: ضمن اینکه، دولت باید به نحوی اقدام کند که بارانه‌ها به دست مردم برسد و قیمت نان به صورت واقعی تعیین شود. او افزود: در آینده ممکن است که قیمت آرد به صورت آزاد اجرایی شود و تغییرات لازم صورت بگیرد. از نظر ما، این یک فرآیند تدریجی است که باید با برنامه‌ریزی دقیق انجام شود.

نوبت دوم

آگهی مناقصات عمومی یک مرحله‌ای همزمان با ارزیابی (فشرده) به شماره (۲) ۱۴-۱۴۰۴

R	شماره مناقصه	موضوع	تاریخ دریافت اسناد	آخرین مهلت ارسال پاکات الف	آخرین مهلت بازگذاری پاکات ب سامانه	تاریخ ارجاع به کمیته فنی جهت ارزیابی کیفی	بازگشایی پاکات الف و ب و ج	میزان سپرده شرکت در مناقصه (ریال)
۱	(۲) ۱۴-۱۴۰۴	احداث ۱۸۵ متر شبکه فشار متوسط هوایی واحداث سه دستگاه پست های ۲۵ کاپا واحداث ۱۸۰ متر کابل کشی زمینی واحداث ۳۱۰۰ متر شبکه روشنایی معابر جهت روشنایی بلوار ۲۴ متری میدان قبا - کمربندی آبینر	۱۴۰۴/۰۴/۲۵ لغایت ۱۴۰۴/۰۴/۳۰	۱۲ ساعت ۱۴۰۴/۰۵/۱۳	۰۰:۱۲ ساعت ۱۴۰۴/۰۵/۱۳	۱۲:۰۱ ساعت ۱۴۰۴/۰۵/۱۳	ساعت ۰۸:۰۰ ۱۴۰۴/۰۵/۱۵	۴۰۰۶۴۰۰۰۰۰۰۰

مناقصه گزار: شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان
نوع تضمین: صرفاً به صورت ضمانتنامه بانکی یا واریز وجه نقد به حساب شماره ۴۰۰۱۳۳۱۰۷۱۴۶۱۸ نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بنام حساب متمرکز وجوه سپرده شرکت توزیع برق استان کردستان
سایر اطلاعات بیشتر به سایت توزیع (www.tavanir.org.ir) شرکت توزیع برق (www.kurdelectric.ir) یا سایت پایگاه ملی مناقصات (www.setadiran.ir) قابل دالند میباشد.
محل تحویل پاکات الف: دفتر حراست و امور مجرمانه شرکت توزیع نیروی برق استان

شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان

نوبت اول

مزایده عمومی اجاره ۳ واحد پارکینگ عمومی

مواعد زمانی:

تاریخ انتشار فراخوان: ۱۴۰۴/۰۴/۲۸

مهلت دریافت اسناد فراخوان: از تاریخ انتشار تا مورخ ۱۴۰۴/۰۵/۰۴

مهلت ارسال پیشنهادات: ۱۴۰۴/۰۵/۱۴

زمان بازگشایی پاکت ها: ۱۴۰۴/۰۵/۱۵

نوع و مبلغ تضمین شرکت در مزایده: ۲۰ درصد قیمت

پایه کارشناسی به شرح اسناد پیوستی در سامانه ستاد.

اطلاعات تماس و آدرس دستگاه مزایده گزار: شهرستان

بهارستان نسیم شهر میدان هفت تیر شهرداری نسیم شهر تلفن:

۰۲۱-۵۶۷۷۵۱۹۲

تاریخ چاپ نوبت اول: ۱۴۰۴/۰۴/۲۶

تاریخ چاپ نوبت دوم: ۱۴۰۴/۰۵/۰۲

م الف ۱۸۵

محمدرضا بابا حسینی - شهر دار نسیم شهر

وقتی رانت بیشتر از بهره‌وری سود دارد، چه کسی به دنبال کارایی است؟

۶۵ درصد اقتصاد در قبضه شبه‌دولتی‌ها



سرمایه‌گذاری جدید با استفاده تکنولوژی‌های نوین است که منجر به افزایش بهره‌وری می‌شود. کشورهای شرق آسیا عمدتاً در بهره‌وری پیش‌نشان هستند که هم‌در رشد بهره‌وری نیروی انسانی و هم در توسعه بازارها موفق بوده‌اند.

وی‌خاطر نشان کرد: ضعف‌ما در بهره‌وری، ارتباطی به دولت‌های مختلف نداشته و همیشه ضعیف بوده است حتی بررسی بهره‌وری در رژیم سابق هم نشان می‌دهد علی‌رغم درآمدهای نفتی سرشار ولی به‌طور متوسط رشد بهره‌وری خوبی نداشته ایم و در زمینه استفاده درست از منابع کشور همواره کوتاهی کرده‌ایم همه افراد، مردم و دستگاه‌ها مقصدند چون فرهنگ استفاده زیاد از منابع فراوان و ارزان نهدایند شده است.

۸۰ درصد اقتصاد کشور در دست دولتی‌ها و شبه‌دولتی‌هاست

این مقام مسئول تصریح کرد: شرکت‌های شبه‌دولتی شاید چالش اصلی ما باشد، عمده اقتصاد کشور در آنها اتفاق می‌افتد حتی عدد دقیقی نداریم که چند درصد اقتصاد در دست این شرکت‌هاست ولی به‌نظر می‌آید مجموعاً ۸۰ درصد اقتصاد کشور در بخش‌های دولتی و نیمه‌دولتی یا همان شبه‌دولتی‌هاست که ۶۵ درصد اقتصاد را تشکیل می‌دهند و سهم اقتصاد دولتی ۱۵ درصد است بنابراین بدنه اصلی دولتی و مشکلات بزرگ‌تری در آنها داریم چون شرکت‌های دولتی که صرفه‌جویی‌بر برق را کاهش دهند، اگر صرفاً شعار بدهیم که صرفه‌جویی‌کار خوبی است اما در عمل سیگنال‌هایی که به مردم می‌دهیم، نه تنها آن‌ها را تشویق به صرفه‌جویی نکند بلکه اتفاقاً به مصرف بیشتر تشویق کند، بهره‌وری هم محقق نخواهد شد.

اولیا در باره ناترازی‌های انرژی نیز یادآور شد: در برنامه اصلاح نظام‌اداری که ۶ محور دارد، عنوان محور ششم آن به‌طور مشخص بهره‌وری است و یکی از برنامه‌های ذیل آن محور، بحث مصرف انرژی است. در برنامه اصلاح نظام‌اداری، اصلاح مصرف انرژی فقط در دستگاه‌های دولتی هدف‌گذاری شده است و طرف حساب ما در این حوزه سازمان‌اداری و استخدامی است و مخاطب آن دستگاه‌های دولتی هستند.

وی خاطر نشان کرد: در خصوص بهره‌وری انرژی دستگاه‌های دولتی مکلف به اجرای اقداماتی شده‌اند هم به لحاظ کاهش مصرف و هم به لحاظ تأمین انرژی‌های تجدیدپذیر که ناترازی را جبران کنند. همه دستگاه‌های اجرایی باید در زمینه افزایش بهره‌وری انرژی مشارکت کنند؛ برای مثال وزارت نیرو مکلف است که به میزان اجرای تکالیف محوله به دستگاه‌های اجرایی را پایش کند. سازمان ملی بهره‌وری نیز جریان کلی بهره‌وری انرژی را باید پایش کند.

میزان رشد بهره‌وری ۵۰ سال اخیر، تقریباً هیچ

وی در خصوص شاخص‌های بهره‌وری گفت: یک شاخص مهم و کلان این است که پیام ارزشمندی دارد این است که شاخص رشد سالانه بهره‌وری کشور در ۵۰ سال اخیر در حد ۲ دهم (۰.۲) درصد بوده که عملاً به معنی نزدیک به صفر است در حالی که بسیاری از کشورها خصوصاً کشورهای آسیایی که ما هم عضو آن سازمان آسیایی بهره‌وری هستیم و داده‌های این کشورها در حوزه بهره‌وری با یکدیگر مقایسه می‌شود، شاخص مذکور در آنها بسیار بهتر از ما بوده است مثلاً شاخص بهره‌وری تایوان در ۵ دهه اخیر ۴.۵ برابر و چین ۲.۵ برابر شده است. رئیس سازمان ملی بهره‌وری درباره علل رشد بهره‌وری گفت: معمولاً مواردی چون افزایش بهره‌وری نیروی انسانی، ایجاد

نمی‌شوند؛ تجربه نشان می‌دهد این لازم‌الاجرا بودن‌ها خیلی مفید نیست؛ رویکردی که مادر برنامه هفتم اتخاذ کردیم و امید داشتیم تا تغییراتی ایجاد کنیم این است مایه رویکرد اصلاحات «کوپسیستمی» اعتقاد داریم، در هر کوپسیستم یا زیست‌بومی عناصر یا بازیگرانی وجود دارند که شامل مردم، دستگاه‌های اجرایی، نهادهای دولتی، بخش خصوصی، نهادهای تخصصی NGOها می‌شود اگر قرار است بهره‌وری اتفاق بیفتد باید داوطبانه توسط این بازیگران، نقش ایفا شود و گرنه با فشار و دستور و ابلاغ بخشنامه و قانون، قرار نیست جواب بگیریم. وی سپس با طرح این سؤال که چگونه باید به ایفای نقش بازیگران به صورت داوطبانه دست یابیم؟ گفت: باید انگیزه لازم برای ایفای نقش را در آنها ایجاد کنیم؛ این انگیزه نیز به ارزشی که کسب می‌کنند بر می‌گردد. به عنوان مثال یک فعال اقتصادی بخش خصوصی با یک شرکت تولیدی چرا باید بهره‌وری را افزایش دهد؟ اگر منافع این شرکت درگیر بهره‌وری نباشد بلکه وابسته به رانتی که از جایی به دست آورده باشد (به عنوان مثال وام کم بهره یا انحصار در تولید کالایی را به دست آورده) دیگر برای این شرکت بهره‌وری انگیزه‌ای ایجاد نمی‌کند. فرض این شرکت در بهترین حالت با اجرای دستورالعمل‌های بهره‌وری نهایتاً بتواند ۲ درصد بهره‌وری را افزایش دهد اما اگر رانتی داشته باشد می‌تواند ۵۰ درصد بدون هیچ زحمتی درآمد خود را افزایش دهد.

این مقام مسئول در دولت بیان کرد: بنابراین تا زمانی که علائم اقتصادی ما و سیگنال‌هایی که به بخش خصوصی می‌دهیم، ایجاد انگیزه نکند، نقش مورد نظر در صنعت بهره‌وری ایفا نمی‌شود. در دستگاه‌های دولتی هم همین است؛ عمده بودجه دستگاه‌های اجرایی را دولت تأمین می‌کند اگر قرار باشد تخصیص بودجه دستگاه‌های دولتی، صرف‌نظر از عملکردشان باشد و چه عملکرد مثبت داشته باشند چه منفی، بودجه را با ارتباط فشار و لابی دریافت کند و حتی افزایش بودجه را هم بگیرند، دیگر نیازی به اجرای دستورالعمل‌های بهره‌وری ندارد.

وی تأکید کرد: حرف مادر سازمان ملی بهره‌وری این است که باید انگیزه را در دستگاه‌ها با سایر بازیگران بخش‌های اقتصادی ایجاد کنیم تا دنبال بهره‌وری نباشند و گرنه با ابلاغ و صدور بخشنامه اتفاقی نمی‌افتد. دستیابی به این هدف، نیازمند

رئیس سازمان ملی بهره‌وری گفت: ۸۰ درصد اقتصاد کشور در دست بخش‌های دولتی و نیمه‌دولتی یا شبه‌دولتی است و سهم دولت تنها ۱۵ درصد است.

محمد صالح اولیا که در استودیو ایران حاضر یافته بود، در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایرنا درباره ابلاغ سند ملی بهره‌وری از سوی معاون اول رئیس‌جمهور اظهار کرد: سند نظام ملی بهره‌وری یکم خردادماه در راستای اجرای برنامه هفتم پیشرفت از سوی محمد زارع‌اف معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شد؛ این سند تکلیف نهادهای مختلف در ارتباط با بهره‌وری و نقش‌های مختلفی که در سیاست‌گذاری و تنظیم‌گری و برنامه‌ریزی و اجرا دارند را مشخص می‌کند که اصطلاحاً یک تقسیم‌کار ملی و استانی در آن وجود دارد.

وی ادامه داد: هدف‌گذاری برنامه هفتم توسعه، رشد ۸ درصدی اقتصادی است که این رقم طبق معمول برنامه‌های توسعه اخیر تعیین شده است اما در برنامه هفتم آمده که باید ۲.۵ درصد این رشد ۸ درصدی که معادل رشد ۲.۸ درصدی اقتصاد است، با استفاده از بهره‌وری محقق شود. البته این هدف سختی است از این جهت که تجربه نشان می‌دهد در چند برنامه اخیر توسعه نتوانسته‌ایم به رشد ۸ درصدی اقتصادی برسیم و در بهترین شرایط در برنامه سوم توسعه به رشد اقتصادی ۵.۸ درصد رسیدیم و در سایر سالیانی که برنامه‌های ۵ ساله اجرا می‌شد، میزان رشد کمتر از این رقم بوده است.

رئیس سازمان ملی بهره‌وری گفت: حتی رشد‌های هدف‌گذاری شده از محل بهره‌وری هم محقق نشده است ولی به هر صورت در برنامه هفتم هدف‌گذاری مذکور پیش‌روی ماست و باید تلاش کنیم حتی امکان‌ها را آن برسیم؛ علت هم این است که اگر می‌خواهیم عقب‌ماندگی‌های کشور و جایگاهی که انتظار می‌رفت ایران بر اساس اسناد بالادستی در سال ۱۴۰۴ به آن می‌رسید ولی محقق نشد را جبران کنیم، چر از طریق رشد شتابان و تحول در پیشرفت کشور امکان پذیر نیست؛ به عبارت دیگر اگر چه دست‌یابی به اهداف سخت است و تجربه نشان می‌دهد دشواری‌هایی در مسیر داریم، ولی باید تلاش خود را بکنیم. اولیا بیان کرد: منطق تحقق بهره‌وری ۳.۵ درصدی این است که گاهی شما از طریق سرمایه‌گذاری جدید دنبال رشد اقتصادی هستید ولی گاهی می‌بینیم که ظرفیت‌های کشور به قدری زیاد و بالاست استفاده است که با همین ظرفیت‌ها و سرمایه‌های موجود هم در صورت بهره‌برداری صحیح، بهره‌وری هدف‌گذاری شده محقق می‌شود؛ خیلی از مواقع چون از ظرفیت‌های موجود استفاده نمی‌کنیم دچار مشکل هستیم و تلفات منابع سازمان‌یاد است؛ لذا اگر به موضوع بهره‌وری بپردازیم، خیلی از دستاوردهایی که مدنظر سیاست‌گذاران است، قابل دستیابی خواهد بود.

وی خاطر نشان کرد: سند نظام ملی بهره‌وری در ۱۴۰۴ به مختلف تکلیف‌ها را مشخص کرده که شامل لایه کلان ملی، لایه بخش، لایه فصول برنامه و لایه اقدامات پیش‌رانی که باید انجام شوند، است.

تصویب قانون و صدور بخشنامه به تنهایی کافی نیست باید انگیزه اجرایی آن را هم ایجاد کنیم

رئیس سازمان ملی بهره‌وری اظهار داشت: متأسفانه با وجود لازم‌الاجرا بودن، قوانین، مقررات، اسناد بالادستی و ... اجرا

کاخبر

بازار برنج در آستانه ثبات و منطقی شدن قیمت‌ها

در حالی که بازار برنج طی هفته‌های اخیر با نوسانات شدید قیمتی روبه‌رو بوده، ورود محصول نو از شالیزارها و افت تقاضای هیجانی، بازار را در مسیر نزولی قرار داده است.

به گزارش تسنیم، بررسی‌های میدانی از راسته برنج‌فروشان و بنکداران تهران حاکی از آن است که تب افزایش قیمت‌ها در حال فروکش کردن بوده و با ورود محصول نو از شالیزارهای کشور، چشم‌انداز کاهش محسوس قیمت‌ها جدی‌تر از همیشه است.

اماریشه آشفتنگی اخیر بازار، نه کمبود برنج، که سیاست‌های نادرست دولت در قیمت‌گذاری غیر اصولی بوده است. محمد آقا طاهر، رئیس اسبق اتحادیه بنکداران مواد غذایی، در گفت‌وگو با تسنیم تأکید می‌کند: «وقتی قیمت برنج بر محصول در شمال کشور به ۲۲۰ تا ۲۴۰ هزار تومان می‌رسد، انتظار حفظ قیمت ۱۳۵ هزار تومانی در تهران با نرخ‌گذاری دستوری، غیرواقعی است و نتیجه‌ای جز گسترش تخلفات ندارد.»

او با اشاره به پدیده‌هایی مانند مخلوط کردن برنج پاکستانی با برنج ایرانی می‌افزاید: «سیاست‌گذاران به جای تحمیل نرخ‌های غیر کارشناسی باید از پیش برای مدیریت تقاضای هیجانی در ایام خاص برنامه‌ریزی می‌کردند.»

بازار اما نشانه‌هایی از بازگشت به تعادل را نشان می‌دهد. یکی از بنکداران می‌گوید: «ذخیره‌سازی بالای خانوارها طی هفته‌های گذشته، باعث کاهش جدی تقاضا شده و شرایطی را پدید آورده که قیمت‌ها رو به سقوط است.»

بررسی‌های میدانی نیز نشان می‌دهد که محصول نواز استان گلستان وارد بازار شده و طی روزهای آینده ورود عمده برنج از استان‌های مازندران و گیلان نیز در راه است؛ موضوعی که به باور کارشناسان قیمت‌ها را به شکل محسوس‌ی کاهش خواهد داد.

از سوی دیگر، اعلام لغو ممنوعیت واردات برنج در فصل برداشت نیز انتظارات کاهش قیمت برنج خارجی و در نتیجه داخلی را تقویت کرده است. یکی از فعالان بازار می‌تویسد: «حجم خروجی برنج از انبارها در روزهای اخیر کاهش یافته و تقاضا از سوی واحدهای صنفی نیز پایین آمده است؛ هر مردم منتظر ارزانی هستند.»

در مجموع، همه نشانه‌ها حکایت از آن دارند که بازار برنج، اگرچه هنوز با تبعات سیاست‌گذاری‌های اشتباه دست‌وپنجه نرم می‌کند، اما با ورود برنج نو، افت تقاضا و باز شدن درهای واردات، به سمت آرامش و قیمت‌های منطقی حرکت می‌کند.

گرانی روغن به طور رسمی تأیید شد

بنابر آمار ظرف ۲ سال گذشته، ۲ بار تغییر قیمت داشتیم به طوریکه یکبار ۱۸ درصد و بار دیگر ۲۵ درصد رخ داده است. در حالیکه هیچ کالایی در کشور ما نیست که این میزان افزایش قیمت داشته و به عبارتی قیمت روغن در برابر افزایش قیمت دیگر کالاها و همچنین حقوق و دستمزد و تورم رقم نازلی است. به گزارش اقتصاد آنلاین، علیرضا شریفی، دبیر انجمن روغن نباتی، گفت: آخرین بررسی بازار در خصوص اندازه گیری حضور روغن در قفسه‌ها نشان می‌دهد که تمامی فروشگاه‌ها روغن موجود است. اما برخی فروشگاه‌ها ترکیب روغن سرخ کردنی و پخت و پز ندارند یا ممکن است ترکیب این ۲ مسالوی نباشند. به گفته وی، در خردادماه ۱۱ درصد افزایش تولید و عرضه روغن داشتیم به طوریکه در این ماه ۱۶۰ هزار تن تولید و توزیع داشتیم. دبیر انجمن روغن نباتی افزود: شنیده‌ها حاکی از آن بود که شرکت‌های پخش به مغازه‌ها اعلام کردند که همراه با کالاهای دیگر باید روغن خریداری شود، اما اینک مغازه دار به مصرف کننده اعلام کند که همراه با دیگر کالاها باید باشد، این امر تخلف است و مغازه دار مکلف است با قیمت درج شده روی کالا به مصرف کننده بدون کالای تحمیلی دیگر بفروشد.

شریفی با بیان اینکه کمبودی در عرضه روغن وجود ندارد، افزود: اواخر سال گذشته مشکلی در ثبت سفارش روغن داشتیم به طوریکه عملاً ثبت سفارش روغن با تاخیر باز شد، اما وقتی وارد سال جدید شدیم با توجه به آمار بر تخص ۳۲۰ تا ۳۸۰ هزار تن روغن خام از گمرک در بهار امسال، چشم‌انداز مثبت است که ۴۰ هزار تن نسبت به بهار سال قبل بیشتر بوده است. ضمن آنکه واردات دانه سویا و به طبع آن افزایش تولید روغن سویا افزایش پیدا کرده که در تقارن با فصل گرما، عرضه نسبت به تقاضا فزونی داشته است.

دبیر انجمن روغن نباتی در خصوص افزایش قیمت روغن در بازار تصریح کرد: بنابر آمار ظرف ۲ سال گذشته، ۲ بار تغییر قیمت داشتیم به طوریکه یکبار ۱۸ درصد و بار دیگر ۲۵ درصد رخ داده است. در حالیکه هیچ کالایی در کشور ما نیست که این میزان افزایش قیمت داشته و به عبارتی قیمت روغن در برابر افزایش قیمت دیگر کالاها و همچنین حقوق و دستمزد و تورم رقم نازلی است.

سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد:

پرداخت کالابرگ دهک‌های میانی از هفته آینده

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: کالابرگ دهک‌های ۴ تا ۷ پرداخت می‌شود؛ به نظر از هفته آینده پرداخت آنها شروع خواهد شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، حمید پور محمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه در حاشیه جلسه هیئت دولت گفت: برنامه ریزی برای دریافت کالابرگ دهک‌های ۴ تا ۷ در دستور کار قرار گرفته و به این دهک‌ها هم یارانه پرداخت می‌شود؛ به نظر از هفته آینده پرداخت آنها شروع خواهد شد. وی ادامه داد: در روزهای گذشته، با تمهید مقدمات، طرح افزایش تولید ۲۵۰ هزار بشکه نفت در روز، در هماهنگی بین صندوق توسعه ملی و وزارت نفت به تصویب شورای اقتصاد رسید. ان‌شاءالله این طرح به سرعت عملیاتی خواهد شد. رئیس سازمان برنامه و بودجه توضیح داد: علاوه بر این، بخش خصوصی نیز در زمینه ناترازی انرژی، پیل‌های خورشیدی را وارد می‌کند. شورای اقتصاد مصوب کرد که هماهنگی بین نظام بانکی، صندوق توسعه ملی و شرکت ساتپا (وزارت نیرو) انجام شود تا حدود ۷ هزار مگاوات انرژی تجدیدپذیر وارد بازار شود و در اختیار مردم و بخش خصوصی قرار گیرد. پور محمدی اظهار داشت: همچنین، در هفته آینده، بحث سرمایه‌گذاری روی فازهای فشار افزایی پارس جنوبی نیز شروع خواهد شد که این موضوع در دستور جلسه دو هفته آینده شورای اقتصاد قرار خواهد گرفت. این کارها در همکاری و تلاش شبانه‌روزی بین وزارت نفت و سازمان برنامه در حال پیشرفت است. وی ادامه داد: در کنار انجام کارهای روزمره و خدمات دهی به مردم، نباید از فکر به آینده و کارهای زیربنایی و اساسی غافل شویم و این کارها نیز در حال پیشرفت هستند.

